
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 29 DEL 19/04/2024

Oggetto: approvazione Progetto Utile alla Collettività (PUC) “SCLAFANI BAGNI BENE
COMUNE – TERZO TEMPO”.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  diciannove,  del  mese  di  aprile,  alle  ore  13:25
e  seguenti  nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  costatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto: “approvazione  Progetto  Utile  alla
Collettività (PUC) “SCLAFANI BAGNI BENE COMUNE - TERZO TEMPO.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: approvazione Progetto Utile alla
Collettività (PUC) “SCLAFANI BAGNI BENE COMUNE - TERZO TEMPO”.

L’ASSESSORA AI SERVIZI SOCIALI

Visto il decreto-legge 04 maggio 2023, n. 48 recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e
l’accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 03 luglio 2023, n. 85; 

Visti in particolare:

- l’art 4 “Modalità di richiesta ed erogazione del beneficio”; 

- l’art. 5 “Sistema Informativo per l'Inclusione Sociale e Lavorativa – SIISL”;

- l’art. 6 “Percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa”;

- l’art. 12 “Supporto per la formazione e il lavoro”;

Considerato che nelle misure del Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL) rientrano anche
i  Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC)  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,
formativo e di tutela dei beni comuni;

Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 2019, n. 149 di
definizione delle forme e delle caratteristiche, nonché della modalità di attuazione dei PUC;

Visto il il decreto 15 dicembre 2023, n. 156 “Modalità e termini di attuazione dei Progetti Utili
alla Collettività” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Preso atto che i PUC rappresentano un'occasione di inclusione e crescita per i beneficiari e per
la collettività:
 per i beneficiari, perché i progetti devono essere strutturati in coerenza con le competenze

professionali  del  beneficiario,  con quelle  acquisite  anche in  altri  contesti  ed  in  base agli
interessi  e  alle  propensioni emerse  nel  corso  dei  colloqui  sostenuti  presso  il  Centro  per
l'impiego o presso il Servizio sociale del Comune;

 per  la  collettività,  perché  i  PUC devono  essere  individuati  a  partire  dai  bisogni  e  dalle
esigenze  della  comunità  locale  e  devono  intendersi  come  complementari,  a  supporto  e
integrazione  rispetto  alle  attività  ordinariamente  svolte  dai  Comuni  e  dagli  Enti  pubblici
coinvolti.

Preso  atto,  altresì,  che  attività  le  dei  PUC  non  sono  inquadrate  come  lavoro  dipendente,
assimilato  o  autonomo  e  non  vanno  a  sostituzione  delle  mansioni  svolte  normalmente  dal
personale degli Enti;



Considerato  che  l’Amministrazione  comunale,  nell’intento  di  perseguire  la  promozione
dell’integrazione  lavorativa  e  sociale  dei  soggetti  beneficiari  di  AdI  e  SFL e  nell’interesse
generale  della  comunità  locale,  ha  dato  mandato  al  Responsabile  dei  PUC,  nominato  con
determinazione del  Sindaco n.  63 dell’11 marzo 2024,  per  la  predisposizione di  un PUC in
ambito AMBIENTALE, a supporto ed integrazione dei servizi comunali attivi ed ordinariamente
svolti; 

Considerato  che  a  tal  al  fine,  il  Responsabile  dei  PUC,  ha  predisposto  l’allegato  PUC
denominato “SCLAFANI BAGNI BENE COMUNE - TERZO TEMPO”;

Richiamata la nota n. 0017084 dell’11 aprile 2023 del Responsabile dell’Ufficio di Piano D.S.S.
n. 37 “Integrazione nota n. 0015711 del 31/03/2023 - Disposizioni per avvio PUC” acclarata al
protocollo n. SCL-2023-0001475 dell’11 aprile 2023;

Richiamata la nota n. 0020272 del 28 aprile 2023 del Responsabile dell’Ufficio di Piano D.S.S.
n. 37 “Disposizioni per avvio PUC” acclarata al protocollo n. SCL-2023-0001755 del 28 aprile
2023;

Richiamata la nota n. 0015711 del 31 marzo 2023 del Responsabile dell’Ufficio di Piano D.S.S.
n. 37 “Disposizioni per avvio PUC” acclarata al protocollo n. SCL-2023-0001304 del 31 marzo
2023;

Dato atto che l’attivazione del PUC non comporta spese da parte del Comune in quanto, giusta
le summenzionate note, il costo delle visite mediche, la copertura assicurativa, la fornitura di
dispositivi di protezione individuale, le attrezzature e gli oneri per la formazione e la sicurezza
grava  sul  Distretto  Socio  Sanitario  n.  37 di  Termini  Imerese  a  valere  sulle  risorse  del  PAL
Q.S.F.P. 2019;

Visti:
 il decreto 22 ottobre 2019, n. 149 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 il decreto-legge 04 maggio 2023, n. 48 convertito con modificazioni dalla legge 03 luglio

2023, n. 85;
 il decreto 15 dicembre 2023, n. 156 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



PROPONE

di  approvare l’allegato  Progetto  Utile  alla  Collettività  (PUC)  in  ambito  AMBIENTALE
denominato “SCLAFANI BAGNI BENE COMUNE - TERZO TEMPO”:

PROGETTO IN AMBITO AMBIENTALE: SCLAFANI BAGNI BENE COMUNE – TERZO TEMPO

ENTE PROMOTORE ED ATTUATORE: comune di Sclafani Bagni - Via Umberto I, 3
Telefono 0921 541097
PEO: servsoc@comune.sclafani-bagni.pa.it
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ:
supporto servizio di pulizia e spazzamento strade ed aree urbane – supporto servizio di manutenzione e cura di piccole aree
verdi ed aree attrezzate ludico-ricreative.

FINALITÀ:
orientare e accompagnare all’inserimento lavorativo; favorire inserimento nel contesto sociale di appartenenza; sensibilizzare e
coinvolgere, anche la cittadinanza, alla cura e al rispetto dell’ambiente; migliorare la fruibilità delle piccole aree verdi ed aree
attrezzate ludico-ricreative.

LUOGO SVOLGIMENTO ATTIVITÀ: strade ed aree urbane.

DURATA: 24 mesi dal 13 maggio 2024 (presunta) al 12 maggio 2026.

NUMERO BENEFICIARI AdI/SFL NECESSARI: n. 6 unità di cui n. 3 CPI e n. 3 Comune.

ABILITÀ E COMPETENZE DEI BENEFICIARI:
capacita esecuzione degli ordini impartiti; attitudine e capacità all’utilizzo di semplici attrezzature e utensili da lavoro di uso
comune.

COINVOLGIMENTO  DEI  PARTECIPANTI  -  MODALITÀ  E  TEMPISTICHE:  i  beneficiari  saranno  individuati
dall’Assistente  Sociale  Case  Manager  e  dal  CPI.  Il  progetto  prevede  un  impegno settimanale  non  inferiore  ad  otto  ore
settimanali e fino ad un massimo di sedici ore settimanali - dal lunedì al venerdì - previo accordo tra le parti. Nel caso di un
impegno settimanale di otto ore è possibile recuperare le ore settimanali non espletate. Le assenze per malattia o per motivi
personali e familiari devono essere giustificate e opportunamente documentate. Le assenze non giustificate sono oggetto di
richiamo, salvo l’eventuale recupero delle ore non prestate. In caso di mancato rispetto dell’impegno di partecipazione al
progetto, e comunque in caso di assenze non giustificate per complessive ventiquattro ore, è disposta, previa segnalazione
mediante piattaforma GEPI, la decadenza del beneficio di cui al D.L. n. 48/2023.

MATERIALI/STRUMENTI DI USO PERSONALE:  dispositivi protezione individuale secondo la normativa vigente in
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro forniti dal Distretto S.S. n. 37 di Termini Imerese: 

MATERIALI/STRUMENTI DI USO COLLETTIVO: attrezzature e utensili da lavoro di uso comune forniti da Distretto
S.S. n. 37 di Termini Imerese.

COSTI DA SOSTENERE:
-  fornitura  di  attrezzature,  fornitura  di  dispositivi  di  protezione individuale,  oneri  assicurativi,  visite  mediche ex D.  Lgs.
n. 81/2008, oneri formazione e sicurezza, a carico Distretto S.S. n. 37 di Termini Imerese;
- oneri INAIL: a carico del Ministero del Lavoro.

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO: Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico.

mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:servsoc@comune.sclafani-bagni.pa.it


di dare atto che il costo delle visite mediche, la copertura assicurativa, la fornitura di dispositivi
di protezione individuale, le attrezzature e gli  oneri per la formazione e la sicurezza  grava sul
Distretto Socio Sanitario n. 37 di Termini Imerese a valere sulle  risorse del PAL Q.S.F.P. 2019;

di trasmettere copia della  deliberazione di approvazione del PUC all’Incaricato di  E.Q. del
Settore Tecnico.

Il Responsabile del Procedimento                                     L'Assessora
                 f.to Orazio Giuseppe Granata                         f.to Lucia Maria Fatima Capuano

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente

f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to 

f.to Maria Palma Geraci

f.to

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ___/___/______.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ___/___/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/____:
- perché dichiarata immediatamente esecutiva.

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, ___/___/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31  DEL  19/04/2024 
 

 
          L’anno duemila ventiquattro, il giorno diciannove, del mese di aprile, alle ore 13:25 e seguenti nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  
 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  
 

Di Carlo  
 

Antonino 
 
Assessore 

 x 
 

Geraci  
 

Maria Palma 
 
Assessora x  

 

Mastrogiovanni Tasca  
 

Alessandra 
 
Assessora  x 

TOTALE 3 2 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione QUADRO ECONOMICO FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del 
territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce” -CUP: I55F22001030006 - CIG: 9403513868 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione QUADRO ECONOMICO 
FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei 
Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana 
Piano Croce -CUP: I55F22001030006 -CIG: 9403513868; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 
stessa;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione QUADRO 
ECONOMICO FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi al progetto 
esecutivo dei Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento 
Area Urbana Piano Croce -CUP: I55F22001030006 -CIG: 9403513868 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 
regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

OGGETTO: Approvazione QUADRO ECONOMICO FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
relativi al progetto esecutivo dei Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce”  
CUP: I55F22001030006 - CIG: 9403513868 
 

RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO  

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(nominato con determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 
 
PREMESSO: 
Che l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare le peculiarità ambientali e 

il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del proprio centro abitato intende incentivare una forma di 

sviluppo economico che tiene conto della salvaguardia dell'ambiente e del territorio per le generazioni presenti e 

future.   

Che in questo contesto, è stata individuata l’area di Piano Croce, già oggetto di due precedenti interventi, che hanno 

consentito di riqualificare parte della stessa; 

Che con determina Sindacale n. 215 del 11.08.2022 il sottoscritto Renato Valenza veniva nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per il “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area 

Urbana Piano Croce”; 

Che è stato intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione dell’opera con 

i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 

gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera 

pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 

1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160; 

Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per la salvaguardia del territorio: 

Completamento Area Urbana Piano Croce 

Che con Delibera di Giunta n.65 del 12.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per la salvaguardia del 

territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 per l’importo complessivo di Euro 49.999,45 come da Quadro economico di seguito riportato: 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


 
 
Che a seguito di Trattativa Diretta n. 3190316 esperita sul MePA di Consip, i lavori sono stati appaltati alla ditta Siredil 
srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, per l’importo di € 36.630,70 
oltre € 2.621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3.925,20 per IVA al 10% per complessivi €.43.177,20; 
Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15/09/2022; 
Che in data 05/10/2022 i lavori sono stati sospesi; 
Con determina dirigenziale n. 321 del 23/11/2022, sono stati regolarizzati contabilmente i lavori di cui in oggetto 
con imputazione all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101061) PdC 2.02.01.09.01 - Impegno 
n. 81414/2022; 
Che in data 02 ottobre 2023 il Direttore dei lavori disponeva la ripresa dei lavori;  
CHE i lavori sono stati ULTIMATI in data 08.12.2023, previa redazione del relativo verbale redatto in data 11.12.2023; 
CHE in data 11.12.2023 è stato redatto lo STATO FINALE dei lavori in oggetto per un importo pari ad € 39.893,18; 
CHE il direttore dei lavori ha redatto certificato di regolare esecuzione dei lavori dal quale si evidenzia che: 
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto approvato, salvo trascurabili modificazioni rientranti nelle 

facoltà discrezionali della direzione lavori e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali; 

- per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere 
corrisponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato 
finale; 

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 
- le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione; 
- l’importo dei lavori è quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione; 
- che i lavori, ultimati in data 08.12.2023 quindi entro i termini contrattuali e degli atti suppletivi senza incorrere 

nelle penali previste dal C.S.A; 
- durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto a tutti gli adempimenti assicurativi e 

previdenziali; 
- l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla 

direzione lavori durante il corso di essi; 
- l’Impresa ha firmato la CONTABILITÀ FINALE (Stato finale dei lavori e Relazione sul conto finale) senza riserve; 
 
 
 
 
 
 

A

39 999,55€       

Sommano 39 999,55€       

37 378,25€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                                         

Totale oneri sicurezza 2 621,30€                                

TOTALE A 39 999,55€                              

B

B.1 3 999,96€                                

B.2 799,99€                                   

B.3 1 200,00€                                

B.4 3 999,96€                                

TOTALE B 9 999,90€                                

49 999,45€                    

Progetto per la salvaguardia del territorio:

Completamento Area Urbana Piano Croce

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

39 999,55€                              

TOTALE  A1 + B

Imprevisti 

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

IVA sui lavori (10% di A.1 )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



CHE il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i lavori sopradescritti 
eseguiti dall’impresa Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, 
sulla base del contratto di appalto a seguito di Determinazione Dirigenziale n.241 del 15.09.2022 esperita tramite 
trattativa diretto sul Me.Pa, sono STATI REGOLARMENTE REALIZZATI; 
 
Che a seguito dell’esecuzione dei lavori risultano economie per €.6'133,06 come da Quadro Economico Finale di 
seguito riportato: 

 
 

CHE la contabilità finale dei lavori, eseguiti a tutto il 08.12.2023 ammonta come di seguito riportato:  

Per lavori €    39.151,27 oltre iva al 10% 

A detrarre acconti corrisposti con: 

- Certificato di pagamento n. 1 del 25.10.2023 €    10'927,05 oltre iva al 10% 

- Certificato di pagamento n. 2 del 29.11.2023 €    11'393,11 oltre iva al 10% 

- Certificato di pagamento n. 3 del 01.12.2023 €    14'095,19 oltre iva al 10% 

Resta il credito netto dell'impresa €    2'735,92  oltre iva al 10% 

 
 
 

A

39 999,55€     

Sommano 39 999,55€     

37 378,25€      

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€        

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                 

Totale oneri sicurezza 2 621,30€        

TOTALE A 39 999,55€      

Ribasso d'asta del 2,00% su €.37378,25 747,57€           

Importo contrattuale netto 39 251,99€      

A.1

39 893,18€     

Sommano 39 893,18€     

37 271,88€      

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€        

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali

Totale oneri sicurezza 2 621,30€        

SOMMANO 39 893,18€      

Ribasso d'asta del 2,00% su €.36'529,97 741,91€           

Importo contrattuale netto  a seguito dei Lavori -   TOTALE A.1 39 151,27€  

B.1

B.1 -€                 

B.2 799,99€           

B.3

B.7 3 915,13€        

TOTALE B.1 4 715,12€    

C

C.1 ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 741,91€           

C.2 ALTRE ECONOMIE 5 391,15€        

TOTALE C.1 6 133,06€    

43 866,39€  

49 999,45€  

IVA sui lavori (10% di A.1 )

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

TOTALE  A.1 + B.1 + C.1

TOTALE  A.1 + B.1

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DEI LAVORI  ESEGUITI

Lavori a misura

39 893,18€      

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO  FINALE

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

39 999,55€      



TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n.207/2010 in LINEA AMMINISTRATIVA, la CONTABILITÀ FINALE DEI 

LAVORI costituita dai seguenti elaborati: 

- LIBRETTO DELLE MISURE  
- REGISTRO DI CONTABILITA' 
- SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’ 
- STATO FINALE DEI LAVORI 
- CERTIFICATO PAGAMENTO STATO FINALE DEI LAVORI 
- QUADRO ECONOMICO FINALE 
- RELAZIONE SUL CONTO FINALE 
- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art.234 del D.P.R. n.207/2010 in linea Amministrativa il CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, dal quale si evince un credito netto all’impresa a Saldo pari ad € 2'735,92  oltre iva al 10% inerente i 

“Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce” ; 

DARE ATTO pertanto, che il credito netto da corrispondere all’impresa Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo 

(PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824,risulta pari a complessivi €. 2'735,92  oltre iva al 10% ; 

DI DARE ATTO che la spesa grava su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101061) PdC 2.02.01.09.01 a fronte del contributo 

assegnato con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti 

destinati ad opera pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160; 

DARE ATTO che salvo quanto disposto dall’art.1669 del C.C., l’Appaltatore risponde delle difformità e dei vizi 

denunciati dall’organo appaltante che possano essere stati cagionati da imperizia ed inadempimenti del medesimo 

ed accertati dal Responsabile del Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori, entro un periodo di anni due;  

DARE ATTO che ai sensi dell’art.229 del D.P.R. 207/2010 l’Appaltatore, è tenuto alla garanzia per le difformità ed i 

vizi dell’opera direttamente derivanti da carenze nella realizzazione dell’opera 

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico degli adempimenti consequenziali. 

 
 
Sclafani Bagni, 19.04.2024 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to  (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

in ordine alla regolarità tecnico 
 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 
Sclafani Bagni, 19.04.2024 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 
in ordine alla regolarità contabile 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 
 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sclafani Bagni, 19/04/2024 

 
L’I. di E. Q. del settore Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              Il Presidente 
     f.to (Giuseppe Solazzo) 

 

Gli Assessori: 

 f.to (Lucia Maria Fatima Capuano) _____________________________ 

 

f.to (Geraci Maria Palma) ____________________________________ 

 
 

Il Segretario comunale 
f.to (dott. Mario Chimento) 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il Segretario comunale 
(  ) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il :19/04/2024 
 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 19/04/2024 

Il Segretario comunale  
f.to (dott. Mario Chimento) 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 29 DEL 19/04/2024
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X

	Maria Palma
	Assessora
	X

	TOTALE

	- l’art. 6 “Percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa”;
	- l’art. 12 “Supporto per la formazione e il lavoro”;
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



